appliqués au 31 décembre 2008

B.1.3.1 IFRIC 12 : Traitement des contrats de
concession

L’interprétation IFRIC 12, publiée en novembre 2006, a

été adoptée par les membres de l’Accounting Regulatory

Committee (ARC) le 6 novembre 2008 et a fait l’objet d’une

ratification par la Commission Européenne le 25 mars 2009.

Considérant que cette interprétation permettait de fournir une

meilleure information financière, le Groupe ASF a choisi d’en

appliquer les principes dès la clôture du 31 décembre 2008.

Conformément aux dispositions d’IAS 8, ce changement

de méthode est appliqué rétrospectivement. Les données

comparatives présentées au 30 juin 2008 ont donc été

retraitées.

Les changements de méthode introduits par l’application

d’IFRIC 12 dans les comptes consolidés du Groupe sont décrits

en note A.1.3 ”Changement de méthode IFRIC 12 : traitement

comptable des contrats de concession” du rapport financier

annuel consolidé 2008. Les principes comptables sont précisés

dans la note A.1.3.1 ”Traitement comptable des contrats de

concession” de ce même document.

Compte de résultat

(en millions d’euros)
1er semestre
2008 publié

Impact
IFRIC 12 Notes

1er semestre
2008 retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 1 362,8 161,4 (1) 1 524,2

Produits des activités annexes 3,5 3,5

Charges opérationnelles (705,0) (164,5) (2) (869,5)

Résultat opérationnel sur activité 661,3 (3,1) 658,2

Paiement en actions (IFRS 2) (2,1) (2,1)

Résultats des entreprises associées 0,2 0,2

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 659,4 (3,1) 656,3

Coût de l’endettement financier brut (269,5) (269,5)

Produits financiers des placements de trésorerie 2,3 2,3

Coût de l’endettement financier net (267,2) (267,2)

Autres produits financiers 6,4 6,4

Autres charges financières (5,8) 1,4 (3) (4,4)

Impôts sur les bénéfices (121,9) 0,6 (121,3)

RÉSULTAT NET 270,9 (1,1) 269,8

Résultat net – Part des intérêts minoritaires 0,9 0,9

Résultat net – Part du Groupe 270,0 (1,1) 268,9

Résultat net par action part du Groupe

Résultat net par action (en euros) 1,169 (0,005) 1,164

Résultat net dilué par action (en euros) 1,169 (0,005) 1,164

(1) L’impact IFRIC 12 sur le chiffre d’affaires comprend essentiellement le chiffre d’affaires des travaux confiés par les sociétés ASF et Escota à des entreprises tierces au titre de
la conception et de la construction de nouvelles infrastructures.

(2) L’impact IFRIC 12 sur les charges opérationnelles comprend notamment les coûts de construction engagés pour la réalisation des ouvrages concédés dont 96,4 millions
d’euros pour ASF et 68,1 millions d’euros pour Escota et la dotation à la provision pour maintien en l’état de l’actif concédé.

(3) L’impact IFRIC 12 sur les autres produits et charges financiers correspond à l’actualisation des provisions pour maintien en état des ouvrages concédés.

23
RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2009 - GROUPE ASF

COMPTES CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS D’ASF AU 30 JUIN 2009 2
Annexes aux comptes consolidés intermédiaires résumés

Bilan consolidé

(en millions d’euros)

30 juin 2008

30 juin 2008
publié

Impact FRIC
12 et BEI Notes

30 juin 2008
retraité

ACTIF
Autres immobilisations incorporelles 22,8 22,8

Immobilisations incorporelles du domaine concédé 11 495,0 (588,4) (1) 10 906,6

Immobilisations corporelles 112,0 625,0 (2) 737,0

Participations dans les entreprises associées 2,3 2,3

Autres actifs financiers non courants 14,4 14,4

Juste valeur des produits dérivés actifs non courants 28,4 28,4

Total actifs non courants 11 674,9 36,6 11 711,5
Stocks et travaux en cours 12,6 12,6

Clients et autres créances d’exploitation 311,0 311,0

Autres actifs courants 6,6 6,6

Actifs d’impôt exigible 9,0 9,0

Juste valeur des produits dérivés actifs courants 62,6 62,6

Actifs financiers de gestion de trésorerie 19,2 19,2

Disponibilités et équivalents de trésorerie 55,1 55,1

Total actifs courants 476,1 476,1
TOTAL ACTIFS 12 151,0 36,6 12 187,6

PASSIF
Capitaux propres
Capital social 29,3 29,3

Primes liées au Capital 13,9 13,9

Réserves consolidées 114,6 (111,8) 2,8

Résultat net – Part du Groupe 270,0 (1,1) 268,9

Résultat enregistré directement en capitaux propres 37,6 37,6

Capitaux propres – Part du Groupe 465,4 (112,9) 352,5
Intérêts minoritaires 3,8 3,8

Total capitaux propres 469,2 (112,9) 356,3
Passifs non courants
Provisions non courantes 183,3 (44,7) 138,6

Emprunts obligataires 1 610,8 1 610,8

Autres emprunts et dettes financières 7 444,9 (18,8) (3) 7 426,1

Juste valeur des produits dérivés passifs non courants 10,2 10,2

Autres passifs non courants 6,0 6,0

Impôts différés passifs non courants 177,4 (59,3) 118,1

Total passifs non courants 9 432,6 (122,8) 9 309,8
Passifs courants
Provisions courantes 63,0 272,3 (4) 335,3

Fournisseurs 44,7 44,7

Juste valeur des produits dérivés passifs courants 13,5 13,5

Autres passifs courants 493,9 493,9

Passifs d’impôt exigible 12,3 12,3

Dettes financières courantes 1 621,8 1 621,8

Total passifs courants 2 249,2 272,3 2 521,5
TOTAL PASSIFS & CAPITAUX PROPRES 12 151,0 36,6 12 187,6
(1) L’impact IFRIC 12 sur les immobilisations incorporelles du domaine concédé (voir note (2)) concerne au 30 juin 2008 ASF pour - 494,2 millions d’euros et Escota pour

- 75,4 millions d’euros.
L’impact du traitement des emprunts à taux bonifiés (BEI) sur les immobilisations incorporelles du domaine concédé (voir note B.1.3.2 ”Traitement des emprunts à taux
bonifiés”) concerne ASF au 30 juin 2008 pour - 18,8 millions d’euros.

(2) L’impact IFRIC 12 sur les immobilisations corporelles concerne le reclassement des immobilisations d’exploitation du domaine concédé qui ne sont pas contrôlées par le
concédant mais qui concourent à la réalisation du service public.

(3) L’impact du traitement des emprunts à taux bonifiés (BEI) sur les immobilisations incorporelles du domaine concédé (voir note B.1.3.2 ”Traitement des emprunts à taux
bonifiés”) concerne ASF au 30 juin 2008 pour - 18,8 millions d’euros.

(4) Les retraitements sur les provisions courantes de l’IFRIC 12 concernent les provisions pour obligation de maintien en état de l’ouvrage concédé qui traduisent les obligations
de renouvellement et de maintenance des infrastructures.

24
RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2009 - GROUPE ASF

2 COMPTES CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS D’ASF AU 30 JUIN 2009

Annexes aux comptes consolidés intermédiaires résumés

Tableau des flux de trésorerie

(en millions d’euros)
1er semestre
2008 publié

IFRIC 12
et BEI Notes

1er semestre
2008 retraité

Résultat net consolidé (y compris les intérêts
minoritaires) 270,9 (1,1) 269,8

Dotations nettes aux amortissements 274,5 (4,1) 270,4

Dotations nettes aux provisions (43,9) 1,2 (42,7)

Paiement en actions (IFRS 2) et autres retraitements (3,0) 0,1 (2,9)

Résultat sur cessions 1,9 1,9

Quote-part de résultat des entreprises associées, dividendes
des sociétés non consolidées et résultat des activités
en cours de cession (0,4) (0,4)

Coûts d’emprunt immobilisés (4,6) (4,6)

Coût de l’endettement financier net comptabilisé 267,2 267,2

Charges d’impôt (y compris impôts différés) comptabilisées 121,9 (0,6) 121,3

Capacité d’autofinancement avant coût de
financement et impôts 884,5 (4,5) 880,0

Variations du BFR et des provisions courantes 1,2 4,5 5,7

Impôts payés (119,3) (119,3)

Intérêts financiers nets payés (293,5) (293,5)

Flux de trésorerie liés à l’activité I 472,9 472,9
Investissements en immobilisations corporelles et
incorporelles (4,7) (4,7)

Cession des immobilisations corporelles et incorporelles

Investissements en immobilisations du domaine concédé
(net de subventions reçues) (226,2) (226,2)

Acquisition de titres de participation (consolidés et non
consolidés) (5,2) (5,2)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence et non
consolidées 0,2 0,2

Autres (0,3) (0,3)